BiblioJrhéquc Nobel 1999

aunter Grass

Werke

Drama

Davor

Die bdsen Kdche

Die Plebejer proben den Aufstand
Hochwasser

Noch zehn Minuten bis Buffalo
Onkel, Onkel

Stoffreste (text for ballet)
Lyrik

32 Zahne

Abgelagert

Adebar

Advent

Am Abend

Am Ende

Annabel Lee

Anton

Askese

Auf Nebenstrassen nach Neuruppin
Auf weissem Papier
Aufgefragt
Augenblickliches Gliick
Aus dem Alltag der Puppe Nana
Ausgefragt

Ausverkauf

Badeleben

Bei Tisch

Beim Friseur

Bevor es verjahrt
Blechmusik
Blutkérperchen

Bohnen und Birnen
Brandmauern

Bicher

Dekadenz

Der amtliche Tod

Der Ball

Der Dampfkessel-Effekt
Der Delphin

Der Dichter

Der elfte Finger

Der Epilog

© Bernhard O. Zweifel

1969
1957
1966
1957
1957
1965
1959

1958
1960
1960
1967
1997
1977
1960
1960
1960
1997
1960
1967
2003
1960
1967
1960
1967
1967
1967
1967
1956
1960
1956
1960
1997
1967
1960
1960
1967
1967
1960
1956
1967

Der Neubau

Der Stein

Der Vater

Diana - oder Die Gegenstande
Die Ballade von der schwarzen Wolke
Die Erstgeburt

Die Gardinenpredigt

Die grosse Triimmerfrau spricht
Die Kéchin kiisst

Die Peitsche

Die schénen Worter

Die Schule Tendre

Die Schweinekopfsiilze

Die Seeschlacht

Die Vogelscheuchen

Die Vorzuige der Windhiihner
Disput

Doch aber

Doktor Zartlich

Doppelportrait

Dreht euch nicht um

Drei Wochen spater

Dummer August

Efeu - die Zuwachsrate Unsterblichkeit
Ehe

Ei

Einige Fundsachen fiir Nichtleser
Einst in der Léwenburg

Es sollen die grauen und schwarzen
Es war einmal ein Land

Falada

Falsche Schonheit

Farbenlehre

Federn blasen

Freitag

Frost und Gebiss

Frih gelernt

Fundsachen fiir Nichtleser
Geflligel auf dem Zentralfriedhof
Geliebte Agave

Gemdsetest

Geoffneter Schrank

Geronnenes Einverstandnis
Gesamtdeutscher Marz

1/ 4

1967
1997
1960
1960
1960
1967
1960
1960
1977
1967
1986
1956
1967
1960
1960
1956
1997
1977
1977
1967
1967
1960
2007
1967
1967
1960
1997
2003
1986
1986
1960
1967
1997
1977
1960
1960
2003
1997
1960
1997
1967
1956
1972
1967

17.02.2024



BiblioJrhéquc Nobel 1999

aunter Grass

Gesang der Brote im Backofen
Gestandnis

Gestillt

Gewitterneigung

Gleisdreieck

Glick

Goethe - oder eine Warnung an das
Nationaltheater zu Mannheim

Grau

Heiterer Morgen
Helene Migrane
Hochwasser

Hymne

Im Botanischen Garten
Im Ei

In diesem trocknen Sommer
In eigener Sache

In meiner Hand

In Ohnmacht gefallen

Inventar oder Die Ballade von der zerbrochenen

Vase

Irgendwas machen
Ja

Jeden Morgen
Karfreitag im Gebirge
Kettenrauchen
Kinderlied

Kirschen

Klage und Gebet - Der Gesindekdchin Amanda

Woyke
Klappstiihle
Kleckerburg

Kleine Aufforderung zu grossen
Mundaufmachen - oder Der Wasserspeier
spricht

Kleiner Komplex

Kleines Fest

Kbche und Loffel

K6nig Lear

Kurze Sonntagspredigt
Kurzschluss

Lamento bei Glatgeis

Lamento bei Regen

Leer und alleine

Letzte Ténze. Gedichte und Bilder

© Bernhard O. Zweifel

1960
1997
1977

1960
1960
1960

1967
1997
1977
1956
1967
1967
1954
1997
1960
1972
1967
1960

1967
1967
1997
1967
1967
1960
1960
1977

1960
1967
1960

1967
1967
1960
1967
1997
1960
1956
1960
1977
2003

Liebe

Luft holen

Mannomann

Mérz

Mehr Obst essen

Mehr und mehr

Mein alte Olivetti

Mein Freund Walter Henn ist tot
Mein Monat

Mein Radiergummi

Mein Schutzengel

Mein Schwamm

Meine alte Tasche

Meine beweglichen Freunde
Mir traumte

Misslungener Uberfall
Mitten im Leben

Mo6bel im Freien

Nach der Aktion
Nachtliches Stadion
Narziss

Nebel

Neue Mystik
Neunzehnhundertvierzehn
Normandie

Offenes Feuer

Orpheus

Pan Kiehot

Platzangst

Plotzliche Angst

Politische Landschaft
Polnische Fahne

Poum; oder, die Vergangenheit fliegt mit
Prophetenkost

Plinktlich

Racine lasst sein Wappen andern
Rechtsanspriiche

Saturn

Schlaflos

Schlager im Ohr
Schreiben

Schulpause
Sechsundsechzig

Seitdem die Mauer weg ist

2/ 4

1967
1967
1977
1967
1967
1986
1997
1967
1997

1967
1997
1997
1907
1986
1956
1997
1956
1967
1956
1960
1960
1967
1997
1960
1967
1967
1960
1967
1967
1967
1956
1965
1956
1960
1960
1967
1960
1967
1967
1967
1967
1967
1997

17.02.2024



BiblioJrhéquc Nobel 1999

aunter Grass

Seitensprung
Siebenundzwanzig Ménner
Silberblick
Sonntagmorgen
Sonntagsjager

Spater mal Franz

Spater Wunsch

Spiegelbild

Stapellauf

Stiller Abend

Tango mortale

Tango Nocturno
Tierschutz

Tour de France

Uberfluss

Uberrundet

Ubers Wetter geredet
Uberschaubar, nur leicht verkrautet
Und dann

Unter Verratern

Vermont

Vier Zeilen nur

Vom Horensagen

Vom Rest unterm Nagel
Vorgetraumt

Vorsorglich

Wahrend unser Wettlauf stattfand
Wandlung

Wegzehrung

Weil der Wald

Wie ich mich sehe

Wo Ute herkommt
Wortwechsel

Worliber ich schreibe
Zauberei mit den Brauten Christe
Zeitvertreib

Zugefroren

Zugluft

Zuletzt drei Wiinsche

Zum Abschied

Zur Strafe

Zweimal daneben
Zwischen Greise gestellt
Zwischen Kopf und Schwanz

© Bernhard O. Zweifel

1997

1967
1967
1960
1972
1997
1997
1960
1967
2003
2003
1956
1967
1960
1997
1977
1997
1986
1997
1967
1997
1960
1967
1977
1997
1972
1960
1997
1986
1977
1997
1977
1977
1960

1960
1960
2003
1997
1997
1967
1967
1997

Zwischen Marathon und Athen

Prosa: Belletristik

1900

1921

1956

1970

1999

Aal und Salbei

Als Vater wieder heiraten wollte

Aus dem Tagebuch einer Schnecke
Beim Hauten der Zwiebel

Beritten hin und zuriick

Bikini Atoll

Das Treffen in Telgte

Der Butt

Der Slawist

Die Ballerina

Die Blechtrommel

Die Box

Die Linkshander

Die Rattin

Ein weites Feld

Einer unserer Mitbirger: Prinz Karneval
Eingemauert

Entwurf weiblich

Flnf Vogel

Glaube Hoffnung Liebe (Die Blechtrommel)
Grimms Worter. Eine Liebeserklarung
Hase und Igel

Herr Lettunich

Hundejahre

Ich stehe gerade auf einer Rolltreppe
Im Ei

Im Krebsgang

Im Tunnel

Katz und Maus

Kopfgeburten oder Die Deutschen sterben aus
Langsamer Walzer

Mein Jahrhundert

Mein Max

Meine griine Wiese

Ortlich betiubt

Persennick & Ploetz

Polizeifunk

3/ 4

1960

1999
1999
1999
1999
1999
1991
1968
1972
2006
1958
1968
1979
1977
1968
1963
1959
2008
1958
1986
1995
1968
1957
1991
1956
1959
2010
1968
1968
1963
1960
1954
2002
1960
1961
1980
1968
1999
1968
1955
1969
1968
1968

17.02.2024



BiblioJrhéquc Nobel 1999

aunter Grass

Selbstgedrehte

Sophie

Siilzkoteletten

Susanne

Unkenrufe

Vatertag

Widerstand lernen
Zahnpflege

Prosa: Sachprosa

Briefe liber die Grenze (with Pavel Kohout)
Das Gelegenheitsgedicht

Das Recht auf Mitbestimmung

Den Widerstand lernen, ihn leisten und zu ihm

auffordern

Denkzettel

Der Inhalt als Widerstand

Der lesende Arbeiter

Deutscher Lastenausgleich

Die Birger und seine Stimme
Die Deutschen und ihre Dichter
Die kommunizierende Mehrzahl

Die Meinungsfreiheit des Kiinstlers in unserer

Gesellschaft
Die melancholische Koalition
Die Prager Lektion

Die Vernichtung der Menschheit hat begonnen

Die Zauberlehrlinge
Dokumente zur politischen Wirkung

Ein Schndppchen Namens DDR, letzte Reden
vom Glockengelaut

Es steht zur Wahl

Freiheit - ein Wort wie Loffelstiel
Gegen die Verstreichendezeit
Herr Dreissiger und sein Risiko
Im Hinterhof

Im Wettlauf mit den Utopien
Kafka und seine Vollstrecker
Kleine Rede fir Arno Schmidt
Kritik ist Beweis von Loyalitat
Liebe gepriift

Literatur und Revolution oder des Idyllikers
schnaubendes Steckenpferd

Mariazuehren
Nach grober Schatzung

© Bernhard O. Zweifel

1974
1968
1991
1968
1992
1977
1984
2005

1968
1961
1976
1983

1978
1957
1974
1990
1974
1995
1967
1973

1967
1968
1982
1984
1971
1990

1965
1969
1991
1973
1982
1978
1978
1964
1980
1974
1969

1973
1975

Offener Brief an die Abgeordneten des
Dutschen Bundestages

Pladoyer fiir eine Revision des Godesberger
Programms

Rede gegen die Gewéhnung

Rede von den begrenzten Mdglichkeiten
Rede von der Gewthnung

Rede vor der Fraktion der SPD

Rede vor der Sozialdemokratischen
Wahlerinitiative

Riickblick auf "Die Blechtrommel" oder Der
Autor als fragwirdiger Zeuge

Schriftsteller und Gewerkschaft

Schwierigkeiten eines Vaters, seinen Kindern
Auschwitz zu erkldren

Sieben Thesen zum Demokratischen Sozialismus
Statements bei Schriftstellertreffen
Tschechoslowakei 1968

Uber das Ja und Nein

Uber das Selbstversténdliche

Uber die erste Biirgerpflicht
Uber meinen Lehrer Déblin

Uber meinen Lehrer Déblin, und andere
Vortrage

Unterwegs von Deutschland nach Deutschland
Verweigert Euch

Vier deutsche Schriftsteller, die in Berlin leben,
rufen zum Frieden auf

Vom mangelndem Selbstvertrauen der
schreibenden Hofnarren unter Berlicksichtigung
nicht vorhandener Hofe

Vom Recht auf Widerstand

Vor- und Nachgeschichte der Tragtdie des
Coriolanus von Livius und von Plutarch Gber
Shakespeare bis zu Brecht und mir

Was Erfurt ausserdem bedeutet
Wie sagen wir es den Kindern?
Zunge zeigen

4/ 4

1983

1983

1972
1969
1967
1974
1973

1974

1970
1970

1974
.-1983
1968
1968
1968
1965
1967
1967
1968

1990
1983
1980

1966

1983
1964

1970
1979
1988

17.02.2024



