Werke		Der Neubau	1967
Drama		Der Stein	1997
Davor	1969	Der Vater	1960
Die bösen Köche	1957	Diana - oder Die Gegenstände	1960
Die Plebejer proben den Aufstand	1966	Die Ballade von der schwarzen Wolke	1960
Hochwasser	1957	Die Erstgeburt	1967
Noch zehn Minuten bis Buffalo	1957	Die Gardinenpredigt	1960
Onkel, Onkel	1965	Die grosse Trümmerfrau spricht	1960
Stoffreste (text for ballet)	1959	Die Köchin küsst	1977
,	1939	Die Peitsche	1967
Lyrik	10=0	Die schönen Wörter	1986
32 Zähne	1958	Die Schule Tenöre	1956
Abgelagert	1960	Die Schweinekopfsülze	1967
Adebar	1960	Die Seeschlacht	1960
Advent	1967	Die Vogelscheuchen	1960
Am Abend	1997	Die Vorzüge der Windhühner	1956
Am Ende	1977	Disput	1997
Annabel Lee	1960	Doch aber	1977
Anton	1960	Doktor Zärtlich	1977
Askese	1960	Doppelportrait	1967
Auf Nebenstrassen nach Neuruppin	1997	Dreht euch nicht um	1967
Auf weissem Papier	1960	Drei Wochen später	1960
Aufgefragt	1967	Dummer August	2007
Augenblickliches Glück	2003	Efeu - die Zuwachsrate Unsterblichkeit	1967
Aus dem Alltag der Puppe Nana	1960	Ehe	1967
Ausgefragt	1967	Ei	1960
Ausverkauf	1960	Einige Fundsachen für Nichtleser	1997
Badeleben	1967	Einst in der Löwenburg	2003
Bei Tisch	1967	Es sollen die grauen und schwarzen	1986
Beim Friseur	1967	Es war einmal ein Land	1986
Bevor es verjährt	1967	Falada	1960
Blechmusik	1956	Falsche Schönheit	1967
Blutkörperchen	1960	Farbenlehre	1997
Bohnen und Birnen	1956	Federn blasen	1977
Brandmauern	1960	Freitag	1960
Bücher	1997	Frost und Gebiss	1960
Dekadenz	1967	Früh gelernt	2003
Der amtliche Tod	1960	Fundsachen für Nichtleser	1997
Der Ball	1960	Geflügel auf dem Zentralfriedhof	1960
Der Dampfkessel-Effekt	1967	Geliebte Agave	1997
Der Delphin	1967	Gemüsetest	1967
Der Dichter	1960	Geöffneter Schrank	1956
Der elfte Finger	1956	Geronnenes Einverständnis	1972
Der Epilog	1967	Gesamtdeutscher März	1967

Gesang der Brote im Backofen	1960	Liebe	1967
Geständnis	1900	Luft holen	1967
Gestillt	1997		1907
	19//	Mannomann	
Gewitterneigung	1000	Malar	1967
Gleisdreieck	1960	Mehr Obst essen	1967
Glück	1960	Mehr und mehr	1986
Goethe - oder eine Warnung an das Nationaltheater zu Mannheim	1960	Mein alte Olivetti	1997
Grau	1967	Mein Freund Walter Henn ist tot	1967
Heiterer Morgen	1997	Mein Monat	1997
Helene Migräne	1977	Mein Radiergummi	1067
Hochwasser	1956	Mein Schutzengel	1967
Hymne	1967	Mein Schwamm	1997
Im Botanischen Garten	1967	Meine alte Tasche	1997
Im Ei	1954	Meine beweglichen Freunde	1907
In diesem trocknen Sommer	1997	Mir träumte	1986
In eigener Sache	1960	Misslungener Überfall	1956
In meiner Hand	1972	Mitten im Leben	1997
In Ohnmacht gefallen	1967	Möbel im Freien	1956
Inventar oder Die Ballade von der zerbrochenen	1960	Nach der Aktion	1967
Vase	1900	Nächtliches Stadion	1956
Irgendwas machen	1967	Narziss	1960
Ja	1967	Nebel	1960
Jeden Morgen	1997	Neue Mystik	1967
Karfreitag im Gebirge	1967	Neunzehnhundertvierzehn	1997
Kettenrauchen	1967	Normandie	1960
Kinderlied	1960	Offenes Feuer	1967
Kirschen	1960	Orpheus	1967
Klage und Gebet - Der Gesindeköchin Amanda	1977	Pan Kiehot	1960
Woyke		Platzangst	1967
Klappstühle	1960	Plötzliche Angst	1967
Kleckerburg	1967	Politische Landschaft	1967
Kleine Aufforderung zu grossen	1960	Polnische Fahne	1956
Mundaufmachen - oder Der Wasserspeier spricht		Poum; oder, die Vergangenheit fliegt mit	1965
Kleiner Komplex	1967	Prophetenkost	1956
Kleines Fest	1967	Pünktlich	1960
Köche und Löffel	1960	Racine lässt sein Wappen ändern	1960
König Lear	1967	Rechtsansprüche	1967
Kurze Sonntagspredigt	1997	Saturn	1960
Kurzschluss	1960	Schlaflos	1967
Lamento bei Glatgeis	1956	Schlager im Ohr	1967
Lamento bei Regen	1960	Schreiben	1967
Leer und alleine	1977	Schulpause	1967
Letzte Tänze. Gedichte und Bilder	2003	Sechsundsechzig	1967
2020 Tanzor Scalence and Dildel	2005	Seitdem die Mauer weg ist	1997

Seitensprung	1997	Zwischen Marathon und Athen	1960
Siebenundzwanzig Männer		Prosa: Belletristik	
Silberblick	1967	1900	1999
Sonntagmorgen	1967	1921	1999
Sonntagsjäger	1960	1956	1999
Später mal Franz	1972	1970	1999
Später Wunsch	1997	1999	1999
Spiegelbild	1997	Aal und Salbei	1991
Stapellauf	1960	Als Vater wieder heiraten wollte	1968
Stiller Abend	1967	Aus dem Tagebuch einer Schnecke	1972
Tango mortale	2003	Beim Häuten der Zwiebel	2006
Tango Nocturno	2003	Beritten hin und zurück	1958
Tierschutz	1956	Bikini Atoll	1968
Tour de France	1967	Das Treffen in Telgte	1979
Überfluss	1960	Der Butt	1977
Überrundet	1997	Der Slawist	1968
Übers Wetter geredet	1977	Die Ballerina	1963
Überschaubar, nur leicht verkrautet	1997	Die Blechtrommel	1959
Und dann	1986	Die Box	2008
Unter Verrätern	1997	Die Linkshänder	1958
Vermont	1967	Die Rättin	1986
Vier Zeilen nur	1997	Ein weites Feld	1995
Vom Hörensagen	1960	Einer unserer Mitbürger: Prinz Karneval	1968
Vom Rest unterm Nagel	1967	Eingemauert	1957
Vorgeträumt	1977	Entwurf weiblich	1991
Vorsorglich	1997	Fünf Vögel	1956
Während unser Wettlauf stattfand	1972	Glaube Hoffnung Liebe (Die Blechtrommel)	1959
Wandlung	1960	Grimms Wörter. Eine Liebeserklärung	2010
Wegzehrung	1997	Hase und Igel	1968
Weil der Wald	1986	Herr Lettunich	1968
Wie ich mich sehe	1977	Hundejahre	1963
Wo Ute herkommt	1997	Ich stehe gerade auf einer Rolltreppe	1960
Wortwechsel	1977	Im Ei	1954
Worüber ich schreibe	1977	Im Krebsgang	2002
Zauberei mit den Bräuten Christe	1960	Im Tunnel	1960
Zeitvertreib		Katz und Maus	1961
Zugefroren	1960	Kopfgeburten oder Die Deutschen sterben aus	1980
Zugluft	1960	Langsamer Walzer	1968
Zuletzt drei Wünsche	2003	Mein Jahrhundert	1999
Zum Abschied	1997	Mein Max	1968
Zur Strafe	1997	Meine grüne Wiese	1955
Zweimal daneben	1967	Örtlich betäubt	1969
Zwischen Greise gestellt	1967	Persennick & Ploetz	1968
Zwischen Kopf und Schwanz	1997	Polizeifunk	1968

Selbstgedrehte	1974	Offener Brief an die Abgeordneten des	1983
Sophie	1968	Dutschen Bundestages	
Sülzkoteletten	1991	Plädoyer für eine Revision des Godesberger Programms	1983
Susanne	1968	Rede gegen die Gewöhnung	1972
Unkenrufe	1992	Rede von den begrenzten Möglichkeiten	1969
Vatertag	1977	Rede von der Gewöhnung	1967
Widerstand lernen	1984	Rede vor der Fraktion der SPD	1974
Zahnpflege	2005	Rede vor der Sozialdemokratischen	1973
Prosa: Sachprosa		Wählerinitiative	1373
Briefe über die Grenze (with Pavel Kohout)	1968	Rückblick auf "Die Blechtrommel" oder Der	1974
Das Gelegenheitsgedicht	1961	Autor als fragwürdiger Zeuge	
Das Recht auf Mitbestimmung	1976	Schriftsteller und Gewerkschaft	1970
Den Widerstand lernen, ihn leisten und zu ihm auffordern	1983	Schwierigkeiten eines Vaters, seinen Kindern Auschwitz zu erklären	1970
Denkzettel	1978	Sieben Thesen zum Demokratischen Sozialismus	1974
Der Inhalt als Widerstand	1957	Statements bei Schriftstellertreffen	1983
Der lesende Arbeiter	1974	Tschechoslowakei 1968	1968
Deutscher Lastenausgleich	1990	Über das Ja und Nein	1968
Die Bürger und seine Stimme	1974	Über das Selbstverständliche	1968
Die Deutschen und ihre Dichter	1995		1965
Die kommunizierende Mehrzahl	1967	Über die erste Bürgerpflicht	1967
Die Meinungsfreiheit des Künstlers in unserer	1973	Über meinen Lehrer Döblin	1967
Gesellschaft	1067	Über meinen Lehrer Döblin, und andere Vorträge	1968
Die melancholische Koalition	1967	Unterwegs von Deutschland nach Deutschland	1990
Die Prager Lektion	1968	Verweigert Euch	1983
Die Vernichtung der Menschheit hat begonnen	1982	Vier deutsche Schriftsteller, die in Berlin leben,	1980
Die Zauberlehrlinge	1984	rufen zum Frieden auf	
Dokumente zur politischen Wirkung	1971	Vom mangelndem Selbstvertrauen der	1966
Ein Schnäppchen Namens DDR, letzte Reden vom Glockengeläut	1990	schreibenden Hofnarren unter Berücksichtigung nicht vorhandener Höfe	
Es steht zur Wahl	1965	Vom Recht auf Widerstand	1983
Freiheit - ein Wort wie Löffelstiel	1969	Vor- und Nachgeschichte der Tragödie des	1964
Gegen die Verstreichendezeit	1991	Coriolanus von Livius und von Plutarch über Shakespeare bis zu Brecht und mir	
Herr Dreissiger und sein Risiko	1973	Was Erfurt ausserdem bedeutet	1970
Im Hinterhof	1982	Wie sagen wir es den Kindern?	1979
Im Wettlauf mit den Utopien	1978	Zunge zeigen	1988
Kafka und seine Vollstrecker	1978		
Kleine Rede für Arno Schmidt	1964		
Kritik ist Beweis von Loyalität	1980		
Liebe geprüft	1974		
Literatur und Revolution oder des Idyllikers schnaubendes Steckenpferd	1969		
Mariazuehren	1973		
Nach grober Schätzung	1975		